
中学校英語指導資料 

 

 

平成28・29年度用 

SUNSHINE ENGLISH COURSE 

 

 移行措置資料② 
 

 

 

平成 27 年度用 SUNSHINE ENGLISH COURSE から 

 

 

 

 

 

 

●目  次● 

 

平成 28年度 2 年生用移行措置 ······················  2 

平成 28年度 3 年生用移行措置 ······················ 13 

―――――――――――― 

平成 29年度 3 年生用移行措置 ······················ 21 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

平成 28年度 2 学年用移行措置 
 

平成 27 年度 SUNSHINE ENGLISH COURSE 1 
▼ 

平成 28 年度 SUNSHINE ENGLISH COURSE 2 

 

 

 I. 文法・文型編  

移行措置の必要はありません。 

 

 

 II. 単 語 編  

 

Ⅱ．単語編の語の分類について 

①未習だが既習扱いの語 

移行以前，前学年まで使用していた教科書では出現せず，未習であるのに，新版

SUNSHINE ENGLISH COURSE では前学年までに学習済みとして扱われている語ですの

で，別途指導の必要があります。 

後ろに（欄外）と記している語は，教科書欄外の「発音」などに注記されている語です。 

②既習だが未習扱いの語 

移行以前，前学年まで使用していた教科書で学習済みの語であるのに，新版 SUNSHINE 

ENGLISH COURSE では未習として扱われている語（新出語）です。指導では復習扱いに

なります。 

 



3 

PROGRAM 1  Did You Enjoy Your Vacation? (pp. 8-13) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

8 － took  saw  

9 Japanese-style  dish  garden 

10 hour free 

11 dance near  exciting  try 

12 － people  tree  said  miss 

13 － － 

 

POWER-UP ① Writing (pp. 14-15) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

14 － Kegon Falls 

15 － － 

 

英語のしくみ ① (pp. 16-17) 
 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

16 cut － 

17 － － 

 

PROGRAM 2  A Trip to Finland (pp. 18-23) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

18 － grandparent 

19 Mike exchange 

20 － － 

21 － meet 

22 rainy fun 

23 cloudy － 

 



4 

POWER-UP ② Listening & Speaking (pp. 24-25) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

24 cold  warm － 

25 － － 

 

PROGRAM 3  What Can We Do for Others? (pp. 26-31) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

26 － wait 

27 end  right (右) children  child 

28 soon  off － 

29 － － 

30 cute － 

31 group bring 

 

POWER-UP ③ Speaking (pp. 32-33) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

32 － － 

33 － － 

 

英語のしくみ ② (pp. 34-35) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

34 － － 

35 － － 

 



5 

My Project 4  スキット作りを楽しもう (pp. 36-39) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

36 － － 

37 － － 

38 minute  back happy  kind (名) 

39 Brown － 

 

PROGRAM 4  Eigo Rakugo (pp. 40-43) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

40 － － 

41 hard － 

42 only － 

43 like (前) － 

 

PROGRAM 5  Gulliver’s Travels (pp. 44-49) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

44 restaurant － 

45 － story 

46 came － 

47 way － 

48 － － 

49 － － 

 

POWER-UP ④ Speaking (pp. 50-51) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

50 small － 

51 － － 

 



6 

PROGRAM 6  A Work Experience Program (pp. 52-57) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

52 － － 

53 － － 

54 － － 

55 － stood  stand 

56 － － 

57 － engineer 

 

POWER-UP ⑤ Listening & Speaking (pp. 58-59) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

58 － － 

59 － active 

 

英語のしくみ ③ (pp. 60-61) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

60 － － 

61 － － 

 

PROGRAM 7  If You Wish to See a Change (pp. 62-67) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

62 － － 

63 break － 

64 － － 

65 － life 

66 － dictionary 

67 － street 

 



7 

POWER-UP ⑥ Speaking (pp. 68-69) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

68 － － 

69 － － 

 

英語のしくみ ④ (pp. 70-71) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

70 － － 

71 － － 

 

My Project 5  スピーチをしよう―こんな人になりたい 

(pp. 72-75) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

72 － － 

73 － － 

74 － － 

75 － － 

 

PROGRAM 8  Friendship across Time and Borders 

(pp. 76-79) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

76 leave  left (過去) － 

77 chicken － 

78 － － 

79 － － 

 



8 

PROGRAM 9  A Video Project (pp. 80-85) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

80 － France 

81 － － 

82 － river 

83 light (形) － 

84 － － 

85 finally － 

 

POWER-UP ⑦ Speaking (pp. 86-87) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

86 － － 

87 － － 

 

PROGRAM 10  So Many Countries, So Many Customs. 

(pp. 88-93) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

88 － － 

89 － － 

90 － － 

91 － bread 

92 － ate 

93 － － 

 

POWER-UP ⑧ Writing & Speaking (pp. 94-95) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

94 － inside 

95 － － 

 



9 

PROGRAM 11  Yui —To Share Is to Live. (pp. 96-101) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

96 － over 

97 － － 

98 － － 

99 － favorite 

100 － － 

101 － － 

 

POWER-UP ⑨  Listening 3 (pp. 102-103) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

102 － boat 

103 － － 

 

英語のしくみ ⑤ (pp. 104-105) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

104 fast  ※cannot － 

105 Nancy － 

※cannot は平成 24年度版にも出ていましたが，can’tと同一語として扱っていました。 

 

My Project 6  CMを作ろう―こんなものがほしい 

(pp. 106-109) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

106 fold special 

107 matter － 

108 － － 

109 － － 

 



10 

PROGRAM 12  Her Dream Came True. (pp. 110-114) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

110 － kind (形) 

111 － brought 

112 － － 

113 － － 

114 － － 

 



11 

「①未習だが既習扱いの語」の ALPHABETICAL LIST  

（数字は教科書初出ページ）

back  38 

break  63 

Brown  39 

came  46 

cannot  104 

chicken  77 

cloudy  23 

cold  24 

cut  16 

cute  30 

dance  11 

dish  9 

end  27 

fast  104 

finally  85 

fold  106 

group  31 

hard  41 

hour  10 

Japanese-style  9 

leave  76 

left (過去)  76 

light (形)  83 

like (前)  43 

matter  107 

Mike  19 

minute  38 

Nancy  105 

off  28 

only  42 

rainy  22 

restaurant  44 

right (右)  27 

small  50 

soon  28 

warm  24 

way  47 



12 

「②既習だが未習扱いの語」の ALPHABETICAL LIST  

（数字は教科書初出ページ）

active  59 

ate  92 

boat  102 

bread  91 

bring  31 

brought  111 

child  27 

children  27 

dictionary  66 

engineer  57 

exchange  19 

exciting  11 

favorite  99 

France  80 

free  10 

fun  22 

garden  9 

grandparent  18 

happy  38 

inside  94 

Kegon Falls  14 

kind (形)  110 

kind (名)  38 

life  65 

meet  21 

miss  12 

near  11 

over  96 

people  12 

river  82 

said  12 

saw  8 

special  106 

stand  55 

stood  55 

story  45 

street  67 

took  8 

tree  12 

try  11 

wait  26 



 13 

 

 

平成 28年度 3学年用移行措置 
 

平成 26 年度 SUNSHINE ENGLISH COURSE 1 

平成 27 年度 SUNSHINE ENGLISH COURSE 2 
▼ 

平成 28 年度 SUNSHINE ENGLISH COURSE 3 

 

 

 I. 文法・文型編  

移行措置の必要はありません。 

 

 

 II. 単 語 編  

Ⅱ．単語編の語の分類について 

①未習だが既習扱いの語 

移行以前，前学年まで使用していた教科書では出現せず，未習であるのに，新版

SUNSHINE ENGLISH COURSE では前学年までに学習済みとして扱われている語ですの

で，別途指導の必要があります。 

後ろに（欄外）と記している語は，教科書欄外の「発音」などに注記されている語です。 

②既習だが未習扱いの語 

移行以前，前学年まで使用していた教科書で学習済みの語であるのに，新版 SUNSHINE 

ENGLISH COURSE では未習として扱われている語（新出語）です。指導では復習扱いに

なります。 

 



 14 

PROGRAM 1  A History of Vegetables (pp. 8-13) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

8 － － 

9 － grow 

10 － already 

11 － － 

12 － yet  e-mail  clock   

13 introduce  quickly done  mistake 

 

POWER-UP ① Listening & Speaking 1 (pp. 14-15) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

14 we’ll － 

15 － － 

 

PROGRAM 2  Volcanoes in Japan (pp. 16-21) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

16 － － 

17 － － 

18 － never 

19 spot － 

20 － － 

21 － temple 

 

英語のしくみ ① (pp. 22-23) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

22 － － 

23 － － 

 



 15 

PROGRAM 3  The 5 Rs to Save the Earth (pp. 24-29) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

24 necessary  easy   － 

25 － trash 

26 － － 

27 plastic － 

28 － flower   

29 － repair 

 

POWER-UP ② Speaking (pp. 30-31) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

30 － － 

31 － － 

 

英語のしくみ ② (pp. 32-33) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

32 － － 

33 － － 

 

My Project 7  あの人にインタビューしよう (pp. 34-37) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

34 － － 

35 the Great East Japan Earthquake volunteer 

36 invent － 

37 － decide 

 



 16 

Program 4  Faithful Elephants (pp. 38-43) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

38 － － 

39 hit  dangerous   bad 

40 － clever 

41 － air 

42 － － 

43 － － 

 

POWER-UP ③ Writing 1 (pp. 44-45) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

44 won tournament  champion   

45 － － 

 

PROGRAM 5  Sushi-Go-Around in the World 

(pp. 46-51) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

46 － － 

47 － － 

48 － sleepy 

49 － chef 

50 held － 

51 － healthy  fresh   

 

POWER-UP ④ Speaking (pp. 52-53) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

52 － － 

53 － － 

 



 17 

PROGRAM 6  Let’s Talk about Japanese Things. 

(pp. 54-59) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

54 － － 

55 － interested  scene  wrestling 

56 sung － 

57 － both  wore 

58 － － 

59 － － 

 

英語のしくみ ③ (pp. 60-61) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

60 － － 

61 the Beatles － 

 

My Project 8  日本文化を紹介しよう (pp. 62-65) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

62 － － 

63 began － 

64 bamboo same 

65 － － 

 



 18 

PROGRAM 7  What Is the Most Important Thing to 

You? (pp. 66-71) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

66 － golfer 

67 － international  local 

68 － fruit  adventure  land 

69 sea － 

70 card － 

71 project different 

 

POWER-UP ⑤ Listening (pp. 72-73) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

72 － － 

73 － － 

 

PROGRAM 8  Clean Energy Sources (pp. 74-79) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

74 － － 

75 － － 

76 － － 

77 damage － 

78 expensive － 

79 heat  round  strong － 

 

POWER-UP ⑥ Writing (pp. 80-81) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

80 contest － 

81 － － 

 



 19 

英語のしくみ ④ (pp. 82-83) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

82 － － 

83 － － 

 

PROGRAM 9  Education First: Malala’s Story 

(pp. 84-89) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

84 － － 

85 － － 

86 appear  website brave  enough 

87 － － 

88 － － 

89 spend － 

 

POWER-UP ⑦ Listening (pp. 90-91) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

90 － － 

91 － funny 

 

Special Project   卒業に向けて―思いを伝えよう (pp. 92-96) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

92 － － 

93 － teach  ahead   

94 Tokyo Skytree myself 

95 － － 

96 － － 

 



 20 

「①未習だが既習扱いの語」の ALPHABETICAL LIST  

（数字は教科書初出ページ）  

appear  86 

bamboo  64 

the Beatles  61 

began  63 

card  70 

contest  80 

damage  77 

dangerous  39 

easy  24 

expensive  78 

 

the Great East Japan  

Earthquake  35 

heat  79 

held  50 

hit  39 

introduce  13 

invent  36 

necessary  24 

plastic  27 

project  71 

quickly  13 

round  79 

sea  69 

spend  89 

spot  19 

strong  79 

sung  56 

Tokyo Skytree  94 

website  86 

we’ll  14 

won  44 

 

 

「②既習だが未習扱いの語」の ALPHABETICAL LIST  

（数字は教科書初出ページ）

adventure  68 

ahead  93 

air  41 

already  10 

bad  39 

both  57 

brave  86 

champion  44 

chef  49 

clever  40 

clock  12 

decide  37 

different  71 

done  13 

e-mail  12 

enough  86 

flower  28 

fresh  51 

fruit  68 

funny  91 

golfer  66 

grow  9 

healthy  51 

interested  55 

international  67 

land  68 

local  67 

mistake  13 

myself  94 

never  18 

repair  29 

same  64 

scene  55 

sleepy  48 

teach  93 

temple  21 

tournament  44 

trash  25 

volunteer  35 

wore  57 

wrestling  55 

yet  12 



 21 

 

 

平成 29年度 3学年用移行措置 
 

平成 27 年度 SUNSHINE ENGLISH COURSE 1 

平成 28 年度 SUNSHINE ENGLISH COURSE 2 
▼ 

平成 29 年度 SUNSHINE ENGLISH COURSE 3 

 

 

 I. 文法・文型編  

移行措置の必要はありません。 

 

 

 II. 単 語 編  

Ⅱ．単語編の語の分類について 

①未習だが既習扱いの語 

移行以前，前学年まで使用していた教科書では出現せず，未習であるのに，新版

SUNSHINE ENGLISH COURSE では前学年までに学習済みとして扱われている語ですの

で，別途指導の必要があります。 

後ろに（欄外）と記している語は，教科書欄外の「発音」などに注記されている語です。 

②既習だが未習扱いの語 

移行以前，前学年まで使用していた教科書で学習済みの語であるのに，新版 SUNSHINE 

ENGLISH COURSE では未習として扱われている語（新出語）です。指導では復習扱いに

なります。 

 



 22 

PROGRAM 1  A History of Vegetables (pp. 8-13) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

8 － － 

9 potato － 

10 － － 

11 － － 

12 － clock 

13 － － 

 

POWER-UP ① Listening & Speaking 1 (pp. 14-15) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

14 － － 

15 － － 

 

PROGRAM 2  Volcanoes in Japan (pp. 16-21) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

16 － － 

17 － － 

18 － － 

19 － － 

20 － － 

21 － － 

 

英語のしくみ ① (pp. 22-23) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

22 － － 

23 － － 

 



 23 

PROGRAM 3  The 5 Rs to Save the Earth (pp. 24-29) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

24 － － 

25 － trash 

26 － － 

27 － － 

28 broke (欄外) flower 

29 － － 

 

POWER-UP ② Speaking (pp. 30-31) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

30 － － 

31 － － 

 

英語のしくみ ② (pp. 32-33) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

32 － － 

33 － － 

 

My Project 7  あの人にインタビューしよう (pp. 34-37) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

34 leg   － 

35 － － 

36 － － 

37 － － 

 



 24 

Program 4  Faithful Elephants (pp. 38-43) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

38 － － 

39 － － 

40 follow clever 

41 － － 

42 － － 

43 － － 

 

POWER-UP ③ Writing 1 (pp. 44-45) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

44 amazing  － 

45 － － 

 

PROGRAM 5  Sushi-Go-Around in the World 

(pp. 46-51) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

46 － － 

47 － － 

48 － － 

49 speed － 

50 － － 

51 － － 

 

POWER-UP ④ Speaking (pp. 52-53) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

52 － － 

53 － － 

 



 25 

PROGRAM 6  Let’s Talk about Japanese Things. 

(pp. 54-59) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

54 － － 

55 － － 

56 － － 

57 － both 

58 － － 

59 piece － 

 

英語のしくみ ③ (pp. 60-61) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

60 － － 

61 － － 

 

My Project 8  日本文化を紹介しよう (pp. 62-65) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

62 － － 

63 － － 

64 － same 

65 － － 

 



 26 

PROGRAM 7  What Is the Most Important Thing to 

You? (pp. 66-71) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

66 － － 

67 － － 

68 － adventure 

69 － － 

70 － － 

71 － different 

 

POWER-UP ⑤ Listening (pp. 72-73) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

72 － － 

73 － － 

 

PROGRAM 8  Clean Energy Sources (pp. 74-79) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

74 － － 

75 － － 

76 － － 

77 into － 

78 － － 

79 ocean － 

 

POWER-UP ⑥ Writing (pp. 80-81) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

80 － － 

81 － － 

 



 27 

英語のしくみ ④ (pp. 82-83) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

82 － － 

83 － － 

 

PROGRAM 9  Education First: Malala’s Story 

(pp. 84-89) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

84 － － 

85 － － 

86 － brave 

87 － － 

88 － － 

89 － － 

 

POWER-UP ⑦ Listening (pp. 90-91) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

90 － － 

91 － － 

 

Special Project  卒業に向けて―思いを伝えよう (pp. 92-96) 

頁 ①未習だが既習扱いの語 ②既習だが未習扱いの語 

92 fly － 

93 － ahead 

94 － － 

95 － － 

96 － － 

 



 28 

「①未習だが既習扱いの語」の ALPHABETICAL LIST  

（数字は教科書初出ページ）

amazing  44 

broke  28 

fly  92 

follow  40 

into  77 

leg  34 

ocean  79 

piece  59 

potato  9 

speed  49 

 

 

 

「②既習だが未習扱いの語」の ALPHABETICAL LIST  

（数字は教科書初出ページ）

adventure  68 

ahead  93 

brave  86 

clever  40 

clock  12 

different  71 

flower  28 

same  64 

trash  25 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成 27年 12月 7日発行 
平成 28年 4月 11日修正 

 
平成28・29年度用 

SUNSHINE ENGLISH COURSE 

移行措置資料 

平成27年度用 SUNSHINE ENGLISH COURSE から 

 

開隆堂出版株式会社 
本社 〒113-8608東京都文京区向丘1-13-1 
℡ 03(5684)6121(営業)／℡ 03(5684)6115(編集) 
URL: http://www.kairyudo.co.jp 
 

北海道支社 〒060-0061 札幌市中央区南一条西 6-11 札幌北辰ビル 8 階 ℡ 011(231)0403 

東 北 支 社 〒983-0043 仙台市宮城野区萩野町 1-11-1 萩野町 M ビル 2 階  ℡ 022(782)8511 

名古屋支社 〒464-0802 名古屋市千種区星が丘元町 14-4 星ケ丘プラザビル 6 階  ℡ 052(789)1741 

大 阪 支 社 〒550-0013 大 阪 市 西 区 新 町 2 - 1 0 - 1 6  ℡ 06(6531)5782 

九 州 支 社 〒810-0075 福 岡 市 中 央 区 港 2 - 1 - 5  F Y C ビ ル 3 階  ℡ 092(733)0174 

 

 


